
 
 

ATOS CCA Nº 0080 A 0090/2025 
 
ATO Nº 0080/2025/CCA, DE 07 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo 
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor CARLOS NICK GOMES, 
matrículas 11222-4/UFV e 2034111/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos, a partir de 14 de 
julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 
ATO Nº 0081/2025/CCA, DE 07 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo 
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor DÊNIS ANTÔNIO DA 
CUNHA, matrículas 10676-3/UFV e 1802165/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do 
Curso de Agronegócio do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
​ ​  
ATO Nº 0082/2025/CCA, DE 07 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo 
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: exonerar, em virtude de término de mandato, 
o professor CARLOS ANTÔNIO MOREIRA LEITE, matrículas 2407-4/UFV e 427869/SIAPE, da 
Comissão Coordenadora do Curso de Agronegócio do Centro de Ciências Agrárias; designar a 
professora LORENA VIEIRA COSTA LÉLIS, matrículas 12179-7/UFV e 2304002/SIAPE, para compor 
a referida comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0083/2025/CCA, DE 08 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7º  do Art. 22 da Resolução nº 
03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público 
para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Energia na 
Agricultura/Fenômenos de Transporte, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de 
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 33/2025, publicado no DOU nº 100, de 29 de maio de 
2025, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo 
nº 23114.917487/2024-65). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0080 a 0090/2025 
(publicado em 19/08/2025) 

 
1 

 



Efetivos:  
Marcos Heil Costa - UFV 
César Augusto Sodré da Silva - UFV 
Thiago Parente Lima - UFVJM 
  
Suplentes:  
José Marcio Costa - UFV 
Roberta Martins Nogueira - UFMT 
  
Presidência: 
Catariny Cabral Aleman Pina - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0084/2025/CCA, DE 17 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7º  do Art. 22 da Resolução nº 
03/2023/CONSU, resolve: 1. exonerar, por impossibilidade de participação, o professor César 
Augusto Sodré da Silva (UFV), da função de membro efetivo da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de 
Energia na Agricultura/Fenômenos de Transporte, do Departamento de Engenharia Agrícola, do 
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 33/2025, constituída pelo Ato nº 
0083/2025/CCA, de 08 de julho de 2025; 2. designar o professor Antônio Marcos de Oliveira 
Siqueira (UFV), à função de membro efetivo da Comissão de que trata o item anterior. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0085/2025/CCA, DE 28 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.911879/2025-00 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar o professor Leonardo Chaves Borges Cardoso, matrículas 12342-0/UFV e 
2361802/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, nos dias 29 e 30 de julho de 2025, por motivo de afastamento do 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Wellington Souto Ribeiro, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias Substituto. 
 
ATO Nº 0086/2025/CCA, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do Processo SEI nº 
23114.911939/2025-86 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 
professora Dalila Sêni Buonicontro, matrículas 12333-1/UFV e 2361801/SIAPE, para substituir o 
professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 
período de 04 a 08 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Wellington Souto Ribeiro, Diretor do Centro de Ciências Agrárias Substituto. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0080 a 0090/2025 
(publicado em 19/08/2025) 

 
2 

 



 
ATO Nº 0087/2025/CCA, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da 
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Substituto, na área de Bovinocultura de Leite, do Departamento 
de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 43/2025, publicado no DOU nº 
136, de 22 de julho de 2025, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 
23114.910822/2025-85). 
  
Efetivos:  
Antônio de Sousa Brito Neto - UFV 
Bruno Grossi Costa Homem - UFV 
Sidnei Antônio Lopes - UFV 
  
Suplentes:  
Rogério de Paula Lana - UFV 
Karina Costa Busato - UFV 
  
Presidência: 
Rodrigo Fortes da Silva - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0088/2025/CCA, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo 
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Leandro Santos Costa, 
matrículas 12832-5/UFV e 1028949/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0089/2025/CCA, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo 
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Rodrigo Fortes da Silva, 
matrículas 12875-9/UFV e 1935986-4/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0090/2025/CCA, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.913440/2025-11 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar a professora Dalila Sêni Buonicontro, matrículas 12333-1/UFV e 2361801/SIAPE, 
para substituir o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0080 a 0090/2025 
(publicado em 19/08/2025) 

 
3 

 



na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 25 a 29 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0080 a 0090/2025 
(publicado em 19/08/2025) 

 
4 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

